



Kommunstyrelsens arbetsutskott

§41

Dnr KS 2024-301

Beslut om inrättande av styrgrupp för arbetet enligt lag om nationella minoriteter och minoritetsspråk Beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår:

1. Kommunstyrelsen inrättar en styrgrupp för finskt förvaltningsområde bestående av 6 ledamöter, varav en ordförande, och 6 ersättare.
2. Kommunstyrelsen inrättar en referensgrupp för finskt förvaltningsområde bestående av 13 representanter enligt följande: Ordföranden för styrgruppen och 4 representanter från följande 2 föreningar: Norrtälje Finskaförening Norsu, Roslagen Kalevala och 4 oberoende ledamöter.
3. Kommunstyrelsen väljer 3 ledamöter, varav en ordförande och 3 ersättare till styrgruppen enligt samma principer som övriga nämnder och styrelser. Referensgruppen väljer i sin tur resterande 3 ledamöter och 3 ersättare.
4. Valet till styrgruppen följer samma mandatperiod som kommunstyrelsen. Valet till referensgruppen är på samma mandatperiod som nämnderna. För att vara valbar till styrgruppen förutsatt att man antingen företräder ett av partierna representerade i kommunstyrelsen eller innehar en plats i referensgruppen.
5. Såväl styrgrupp som referensgrupper erhåller ersättning för uppdraget enligt Norrtälje kommuns ersättningsbestämmelser. Ersättningskrav gäller retroaktivt från 1 mars 2024.
6. Styrgruppen för finskt förvaltningsområde får i uppdrag att ta fram en arbetsordning som närmare beskriver respektive grupps arbetsformer och mandat.

Sammanfattning av ärendet

Som ett led i arbetet med att stärka de nationella minoriteternas rättigheter har kommunstyrelsekontoret sett ett behov av att formalisera styrningen av det finska förvaltningsområdet. Därför föreslår styret att en styrgrupp inrättas bestående av 6 ledamöter, varav en ordförande, och 6 ersättare. Av dessa 6 föreslås kommunstyrelsen välja 3 ledamöter och 3 ersättare enligt samma princip som övriga nämnder och styrelser. Resterande 3 ledamöter och ersättare väljs ur den referensgrupp som föreslås inrättas. Denna föreslås bestå av ordföranden för styrgruppen och totalt 12 representanter från de två föreningarna Norrtälje Finskaförening, Norsu och Roslagen Kalevala som väljer 4 representanter var och 4 oberoende representanter. I syfte att möjliggöra arbetet föreslås att

Justerandes sign

Utdragsbestyrkande



båda grupperna ersätts enligt Norrtälje kommuns ersättningsbestämmelser och medel har avsatts i kommunstyrelsens budget för ändamålet.

Beslutsunderlag

Förslag till beslut gällande inrättande av styrgrupp för nationella minoriteter

Beslutande sammanträde

Deltar ej i beslut

Per Lodenius (C) meddelar att Centerpartiet ej deltar i beslutet.

Beslutsgång

Ordföranden frågar om kommunstyrelsens arbetsutskott kan besluta i enlighet med kommunstyrelsekontorets tjänsteutlåtandes förslag, och finner att kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar i enlighet med förslaget.

Beslutet ska skickas till

Finsk förvaltningssamordnare

Paragrafen är justerad



Kommunstyrelsekontoret

Handläggare: Mikael Forssander
Titel: Beredningsansvarig
E-post: Mikael.forssander@norrtalje.se

Till: Kommunstyrelsens arbetsutskott

Inrättande av styr- och referensgrupp för förvaltningsområde för finska i Norrtälje kommun

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår:

- Kommunstyrelsen inrättar en styrgrupp för finskt förvaltningsområde bestående av 6 ledamöter, varav en ordförande, och 6 ersättare.
- Kommunstyrelsen inrättar en referensgrupp för finskt förvaltningsområde bestående av 13 representanter enligt följande: Ordföranden för styrgruppen och 4 representanter från följande 2 föreningar: Norrtälje Finskaförening Norsu, Roslagen Kalevala och 4 oberoende ledamöter.
- Kommunstyrelsen väljer 3 ledamöter, varav en ordförande och 3 ersättare till styrgruppen enligt samma principer som övriga nämnder och styrelser. Referensgruppen väljer i sin tur resterande 3 ledamöter och 3 ersättare.
- Valet till styrgruppen följer samma mandatperiod som kommunstyrelsen. Valet till referensgruppen är på samma mandatperiod som nämnderna. För att vara valbar till styrgruppen förutsätts att man antingen företräder ett av partierna representerade i kommunstyrelsen eller innehar en plats i referensgruppen.
- Såväl styrgrupp som referensgrupper erhåller ersättning för uppdraget enligt Norrtälje kommuns ersättningsbestämmelser. Ersättningskrav gäller retroaktivt från 1 mars 2024.
- Styrgruppen för finskt förvaltningsområde får i uppdrag att ta fram en arbetsordning som närmare beskriver respektive grupps arbetsformer och mandat.

Sammanfattning av tjänsteutlåtandet

Som ett led i arbetet med att stärka de nationella minoriteternas rättigheter har kommunstyrelsekontoret sett ett behov av att formalisera styrningen av det finska förvaltningsområdet. Därför föreslår styret att en styrgrupp inrättas bestående av 6 ledamöter, varav en ordförande, och 6 ersättare. Av dessa 6 föreslås kommunstyrelsen välja 3 ledamöter och 3 ersättare enligt samma princip som övriga nämnder och styrelser. Resterande 3 ledamöter och ersättare väljs ur den referensgrupp som föreslås inrättas. Denna föreslås bestå av ordföranden för styrgruppen och totalt 12 representanter från de två föreningarna Norrtälje Finskaförening, Norsu och Roslagen Kalevala som väljer 4 representanter var och 4 oberoende representanter. I syfte att möjliggöra arbetet föreslås att båda grupperna ersätts enligt Norrtälje kommuns ersättningsbestämmelser och medel har avsatts i kommunstyrelsens budget för ändamålet.

Ärendet

Beskrivning

Norrtälje kommun är sedan 2012 ett förvaltningsområde för finska. Enligt minoritetslagen ska förvaltningskommunerna samråda, involvera och ge inflytande till minoriteterna i frågor som berör

dem. Detta sker i Norrtälje kommun under former som kallas för Förvaltningsområdets öppna samråd. Sammanställande för samråden är samordnaren för förvaltningsområdet. Deltagare är enskilda intressenter, representanter för de sverigefinska föreningar verksamma i kommunen.

Den politiska representationen skedde under mandatperioden 2018–2022 av dåvarande utbildningsnämndens ordförande medan övriga förtroendevalda deltog sporadiskt. Samråden har inte heller haft något beslutsfattande mandat eller annan officiellt erkänd bredare roll samtidigt som Norrtälje kommun ligger efter i flera områden vad det kommer till sverigefinska minoritetens lagliga rättigheter. Kommunstyrelsekontorets sammantagna bedömning är att förvaltningsområdets öppna samråd som demokratiskt forum har inte resulterat i önskad utveckling.

I syfte att förbättra arbetet med förvaltningsområdet för finska föreslår kommunstyrelsekontoret att det dels inrättas en referensgrupp, dels en styrgrupp. Denna modell har prövats i Skövde kommun med god effekt varför en liknande modell bör inrättas i Norrtälje kommun.

Referensgruppen föreslås bestå av representanter från föreningar verksamma på området inom Norrtälje kommun. Referensgruppen föreslås bestå av 12 representanter från Norrtälje Finska förening NORRSU, Roslagen Kalevala och Väsentjänst som vardera väljer fyra representanter. Därtill ingår 4 oberoende representanter i gruppen.

Referensgrupp

På referensgruppens sammanträden diskuteras och samråds om ärenden som berör finskt förvaltningsområde. Sådana ärenden kan vara exempelvis att identifiera utvecklingsområden som behöver fokusering inom områdena barn och skola, vård och omsorg, kultur och medborgare och samhällsutveckling. Även planering av det gemensamma kalendarier för verksamhetsåret ingår i referensgruppens uppdrag.

Referensgruppen föreslås sammanträda 5 gånger per år. Representanterna föreslås få sammanträdesarvode, reskostnads- och restidsersättning för sitt mötesdeltagande enligt Norrtälje kommuns ersättningsbestämmelser. Gruppens sammanträden föreslås ledas och sammankallas av en ordförande som föreslås vara densamme som är ordförande för styrgruppen. Samordnaren för finskt förvaltningsområde deltar på möten som föredragande. Mötet protokollförs och protokollet översätts till finska.

Styrgrupp

Styrgruppens uppgift föreslås vara att följa upp arbetet så att intentionerna i lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk (SFS2009:724) följs och ska säkerställa att det statsbidrag som Norrtälje kommun får för finskt förvaltningsområde används på sätt som det är avsett att användas för. Statsbidraget ska användas i samråd med den sverigefinska minoriteten.

På styrgruppens sammanträden diskuteras och fattas beslut om ärenden gällande finskt förvaltningsområde, exempelvis om verksamhetsplan, handlingsplan och budget. Styrgruppen föreslås sammanträda 4 gånger om året. I likhet med referensgruppen föreslås de ersättning enligt Norrtälje kommuns ersättningsbestämmelser och finsk förvaltningssamordnare ansvarar för att mötet protokollförs och översätts till finska.

Kommunstyrelsekontorets bedömning är att styrgruppen bör bestå av 3 ledamöter och ersättare valda ur kommunstyrelsen. Vidare bör även referensgruppen ha rätt att utse 3 ledamöter och ersättare. Utöver de förtroendevalda föreslås även tjänstepersoner från vård och omsorg, barn och utbildning samt kultur, medborgare och samhällsutveckling kunna adjungeras vid behov. För att följa mandatperioden i kommunstyrelsen föreslås valen gälla under samma tid.

Lagkrav

Nationella minoriteteters rättigheter regleras av lag om nationella minoriteter och minoritetsspråk (2009:724) som slår fast att kommunerna ansvarar för att informera de nationella minoriteterna om deras rättigheter och det allmännas ansvar enligt lagen.

Koppling till gällande styrdokument

I Mål och budget 2024–2026 har kommunstyrelsen följande inriktningsmål: införa en ny styrgruppsmodell för finskt förvaltningsområde i syfte att stärka möjligheten till inflytande för nationella minoriteter i frågor som berör dem och för att bättre tillgodose rätten till samråd enligt lagen (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk

Ekonomiska konsekvenser och riskanalys

De primära ekonomiska konsekvenserna för inrättandet av de båda grupperna är ökade ersättningskostnader. I syfte att säkerställa de ökade kostnaderna har kommunfullmäktige beslutat att anslå 300 000 kronor till kommunstyrelsen i Mål- och budget 2024.

Förvaltningens analys och slutsatser

Utöver vad som anförts ovan har kommunstyrelsekontoret inget i övrigt att tillägga i ärendet.

Tidplaner

De båda grupperna planeras ha 9 sammanträden under 2024. De valda ledamöterna och ersättarna kommer få närmare information om aktuella sammanträdestiderna.

Anette Madsen
Kommundirektör
Kommunstyrelsekontoret

Johan Hernman
Stabs- och planeringschef
Stabs- och planeringsavdelningen.

Bilagor

-

Beslut skickas till

Finsk förvaltningssamordnare